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MAAKUNTASUUNNITELMA 
visio - tavoiteltava kehitys 

kehittämislinjaukset ja strategia 
tavoitetilan vaatima aluerakenne 

MAAKUNTA-
OHJELMA 
kehittämis-
toimenpiteet 

MAAKUNTA- 
KAAVA 
alueiden  
käyttö 

TOTEUTTAMISASIAKIRJA 

MAAKUNNAN 
SUUNNITTELUJÄRJESTELMÄ 

 

1 JOHDANTO 
 
Pohjois-Savon liitto toimii aluekehitysviranomaisena 
alueiden kehittämislain perusteella. Liitto vastaa 
sekä kansallisten että EU:n aluepoliittisten ohjelmi-
en kokoamisesta sekä niiden toteutuksen koor-
dinoinnista ja seurannasta. Pohjois-Savon liitto 
päättää maakunnan kehittämisrahan myöntämises-
tä aluepoliittisille kehittämishankkeille. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain perusteella liiton tehtä-
vänä on maakunnan suunnittelu. Lain mukaan 
maakunnan suunnitteluun kuuluvat maakunta-
suunnitelma, muuta alueiden käytön suunnittelua 
ohjaava maakuntakaava ja alueellinen kehittämis-
ohjelma. Maakuntasuunnitelma ohjaa maakunta-
kaavojen ja maakuntaohjelmien laatimista. 
 

Liitto toimii maakunnan kehittämisen keskuksena, 
joka ajaa maakunnan, sen kuntien, väestön ja elin-
keinoelämän etuja sekä palvelee niitä tuottamalla 
suunnitelmia ja selvityksiä. Liitto toimii myös maa-
kunnan eri vaikuttajatahojen yhteistyöorganisaatio-
na. 
 
Maakuntavaltuuston hyväksymä toimintasuunnitel-
ma on keskeinen liiton toiminnan johtamisväline. 
Siinä määritellään liiton toiminnan tavoitteet, tehtä-
vät ja resurssit. Toimintasuunnitelman rakenne on 
jokseenkin sama kuin vuonna 2006. 
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2 LIITON TOIMINTA-AJATUS JA TEHTÄVÄT 
 
 
Pohjois-Savon liitto on kunnallisen itsehallinnon 
periaatteiden mukaan toimiva lakisääteinen kun-
tayhtymä. 
 
POHJOIS-SAVON LIITTO ON JA TOIMII lakisäätei-
senä aluekehitys- ja maakuntakaavoitusviranomai-
sena. Pohjois-Savon liitto on maakuntansa keskei-
sin edunvalvonta- ja suunnitteluyksikkö. Kunnalli-
seen demokratiaan perustuen liitto on maakunnan 
yhteisen tahdon muodostaja, aineellisen ja henkisen 
hyvinvoinnin aktiivinen kehittäjä.  
 
Pohjois-Savon liitto on myös eri vaikuttajatahojen 
yhteistyöorganisaatio. 
 
Talousarviovuonna 2007 ja suunnitelmavuosina 
2008 - 2009 liiton tavoitteena on vahvistaa maakun-
nan aluetaloutta ja parantaa työllisyyttä sekä moni-
puolistaa elinkeinorakennetta. Vahva aluetalous ja 
onnistunut elinkeinopolitiikka tukee tervettä väestö-
rakennetta, edistää maakuntaamme muuttoa sekä 
tukee uusien työpaikkojen syntymistä. 
 
Osaamiseen ja tutkimukseen panostamisella luo-
daan edellytyksiä elinkeinojen kasvulle ja tuetaan 
edellä mainittuja muita maakunnan kehittämisen 
tavoitteita. 
 
Pohjois-Savoa kehitetään kestävän kehityksen peri-
aatteiden mukaisesti. Täällä asuville, tänne muutta-
ville tahdotaan tarjota työtä, toimeentuloa, viihtyisää 
asumista sekä monipuolisia mahdollisuuksia itsensä 
kehittämiseen niin opiskelun kuin vapaa-ajan palve-
luissa. 
 
Tavoitteena on, että Pohjois-Savon sekä laajemmin 
koko Itä-Suomen valtakunnallinen ja kansainvälinen 
asema vahvistuu lähivuosina niin aineellisissa kuin 
henkisissä voimavaroissa. 
 
Liitto edistää toimenpiteillään maakunnan ja sen eri 
toimijoiden kansainvälistymistä. 
 

Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää maakunnan 
sisällä vahvaa yhtenäistä näkemystä ja tahtoa sekä 
määrätietoista yhteistyötä. Tavoitteena on myös, 
että yhä suurempi osa asioista suunnitellaan ja 
tehdään laajana itäsuomalaisena yhteistyönä. 
 
Näistä tavoitteista määräytyvät liiton toiminnan 
päätulosalueet, jotka ovat: 
• Aluekehitystehtävät 
• Alueidenkäyttö 
• Edunajaminen, yhteistoiminta ja erillistehtävät 
 
Pohjois-Savon liiton vuoden 2007 toiminnan keskei-
simpiä painopisteitä ovat seuraavat: 
• vuonna 2005 laaditun maakuntasuunnitelman 

2030 strategisten linjausten toimeenpano 
• maakuntaohjelman ja sen toteuttamissuunnitel-

man laadinta sekä toimeenpano 
• tavoite 1 –ohjelman toteutuksen loppuunsaatta-

minen 
• uuden rakennerahastokauden käynnistäminen 
• koko maakunnan kattavan maakuntakaavan 

valmistelun käynnistyminen. 
• edunajaminen keskeisissä osaamisen ja infra-

struktuuriin liittyvissä hankkeissa 
• yhteydenpito ja vaikuttaminen Euroopan 

Unionissa 
• maakunnallisen ja itäsuomalaisen yhteistyön 

kehittäminen 
• kunta- ja palvelurakenneuudistuksen edistämi-

nen yhdessä kuntien, kuntayhtymien ja muiden 
palvelutuottajien kanssa 

• tutkimuksen ja koulutuksen tarjoajien sekä elin-
keinoelämän yhteistyön kehittäminen - yhteisen 
maakunnan kattavan elinkeinostrategian laadin-
ta 

• ammattikorkeakoulutuksen, Kuopion yliopiston 
ja yritysten yhteistyön syventäminen 
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3 PÄÄTULOSALUEIDEN TEHTÄVÄT 
 
3.1 Aluekehitystehtävät

Päätulosalueen vastuu: kehittämisjohtaja Henrik Rissanen 
 

PÄÄTULOSALUEEN TAVOITTEET: 
 
• Toimitaan aktiivisesti aluekehityslain mukaisen aluekehitysvastuun toteuttamisessa. 
• Uusien aluekehitysohjelmien käynnistäminen kumppanuusperiaatteen mukaisesti. 
• Tiedottaminen uudesta rakennerahasto-ohjelmasta. 
 
  
Kansallisen aluepolitiikan 
toteuttaminen 
 
Maakuntaohjelma 2007 – 2010 
Vuoden 2003 alusta voimaan astuneen uuden alu-
eiden kehittämislain mukaan maakuntaliitto laatii 
maakuntaohjelman. Se sisältää maakunnan mah-
dollisuuksiin ja tarpeisiin perustuvat kehittämisen 
tavoitteet, maakunnan kehittämisen kannalta olen-
naiset toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi ja 
suunnitelman ohjelman rahoittamiseksi. Maakunta-
ohjelma valmistellaan yhteistyössä valtion viran-
omaisten, kuntien ja alueiden kehittämiseen osallis-
tuvien yhteisöjen ja järjestöjen sekä muiden vastaa-
vien tahojen kanssa.  Maakuntaohjelma laaditaan 
kunnanvaltuuston toimikausittain neljäksi vuodeksi. 
 
Maakuntaohjelma vuosille 2007 - 2010 hyväksyttiin 
syysvaltuustossa 2006. 
 
Maakuntaohjelman tavoitteiden ja strategian pohjal-
ta valikoituvat mm. vaikuttavimmat hakkeet. Maa-
kuntaohjelma yhteen sovittaa myös erilaisia teema- 
ja erillisohjelmia. Tällaisia erityisohjelmia ovat Poh-
jois-Savossa Kuopion seudun osaamiskeskusoh-
jelma, Kuopion, Ylä-Savon ja Varkauden seutujen 
aluekeskusohjelmat, Pohjois-Savon teknologiastra-
tegia, eri klustereiden kehittämisohjelmat sekä 
maaseudun kehittämisohjelman.  
 
Maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelma  
2008 - 2009 
Maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelma laadi-
taan vuosittain lokakuun loppuun mennessä. To-
teuttamissuunnitelma sisältää ehdotuksen maakun-
taohjelman ja erityisohjelmien toteuttamisen kannal-
ta keskeisiksi hankkeiksi ja muiksi toimenpiteiksi 
sekä arviot niiden rahoittamisesta. Toteuttamis-
suunnitelman keskeinen tehtävä on vaikuttaa valtion 
talousarvion määrärahojen alueelliseen jakoon.  
 

Työryhmät 
Pohjois-Savon liiton asettamina on toiminut ohjel-
makaudella 2000 - 2006 kahdeksan klusteriryhmää. 
Klusteriryhmät ovat laatineet konkreettiset kehittä-
misohjelmat ja olleet mukana mm. maakuntaohjel-
man sekä uuden rakennerahastokauden ohjelman 
valmistelussa. Klusterityöskentelyä ei jatketa kluste-
ri- tai toimialapohjalta, vaan tarvittaessa perustetaan 
muutamia laajempialaisia työryhmiä, joiden tehtä-
vänä on lähinnä seurata maakuntaohjelman toimin-
talinjojen 1. - 3. toteutumista ja olla linkkinä Pohjois-
Savon liiton ja yritystoiminnan välillä. 
 
Itäsuomalainen yhteistyö 
Itäsuomalainen yhteistyö aluepolitiikan toteuttami-
sessa tapahtuu ensisijaisesti EU:n rakennerahasto-
ohjelmien puitteissa, mutta hankkeita rahoitetaan 
myös maakunnallisen kehittämisrahaston tuella. 
 
Muu toiminta 
Liitto varautuu tukemaan erityisesti niitä maaseutu-
alueita, jotka eivät kuulu aluekeskusohjelmien piiriin 
tai joille aluekeskusohjelmat eivät takaa riittäviä 
kehitysedellytyksiä. 
 
Pohjois-Savon aluekehityksen seurantaa varten 
laaditaan yhdessä TE-keskuksen ja muiden toimi-
joiden kanssa aluetalouskatsaukset kaksi kertaa 
vuodessa. 
 
Toimenpiteet:  
• Käynnistetään liiton toimenpiteiden osalta 

Pohjois-Savon maakuntaohjelman 2007 – 
2010 toteutus. 

• Laaditaan Pohjois-Savon maakuntaohjelman 
toteuttamissuunnitelma 2008 - 2009 ja kehite-
tään siihen liittyviä neuvottelumenettelyjä. 

• Osallistutaan aluekeskusohjelmien ja osaa-
miskeskusohjelmien toteutukseen. 

• Edistetään itäsuomalaista yhteistyötä ohjelmi-
en toteutuksessa. 
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Tavoite 1 –ohjelman toteutuksen 
loppuun saattaminen 
 
Tavoite 1 –ohjelmakausi päättyi vuoden 2006 lo-
pussa, mutta ohjelmakaudella myönnetyt hankkeet 
jatkuvat vuoden 2007 loppuun. Vuoden 2007 aikana 
on mahdollista tehdä vielä rahoituspäätöksiä niistä 
rahoista, jotka mahdollisesti vapautuvat hankkeiden 
päättyessä. 
 
Erityistä huomiota kiinnitetään keväällä käynnissä 
olevien hankkeiden toteutumiseen siten, että niistä 
pyydetään väliraportti huhtikuun loppuun mennessä, 
jolloin arvioidaan hankkeiden loppuvuoden rahoitus-
ta. Hankkeiden rahoitusta voidaan tarpeen mukaan 
joko lisätä tai vähentää tekemällä niistä uusia pää-
töksiä. Tästä on ilmoitettu hankkeiden hallinnoijille 
rahoituspäätöksissä. 
 
Toimenpiteet: 
• Koordinoidaan, edistetään ja seurataan tavoite 

1 –ohjelman toteutumista Pohjois-Savossa se-
kä valmistaudutaan ohjelman sulkemiseen. 

• Organisoidaan ja koordinoidaan maakunnan 
yhteistyöryhmän ja sen sihteeristön kokoukset 
sekä rahoittajaviranomaisten yhteiset hanke-
valmistelijapalaverit. 

• Tiedotetaan tavoite 1 -ohjelman tuloksista. 
• Seurataan tavoite 1 -ohjelman toteutumista 

sekä huolehditaan ohjelmarahojen täysimää-
räisestä käytöstä 

 
EU:n rakennerahasto-ohjelmien 
2007 - 2013 toteutuksen käynnis-
täminen 
 
Uudella rakennerahastokaudella toteutetaan Itä-
Suomessa erikseen EAKR- ja ESR-toimenpide-
ohjelmia. Tämän lisäksi EMOTR-tyyppinen ohjelma 
on eriytetty maaseutuohjelman toteuttamiseksi. 
Kolmen erityyppisen ohjelmakokonaisuuden koor-
dinointiin kiinnitetään erityistä huomiota. Ohjelmat 
yhteensovitetaan maakunnan yhteistyöryhmässä, 
jonka strategista roolia lisätään. 
 
Rakennerahasto-ohjelmat hyväksyttäneen vuoden 
2007 keväällä komissiossa ja niiden käytännön 
toteutus voi alkaa aikaisintaan myöhemmin kevät-
kaudella.  
 
Maakunnan yhteistyöryhmä valmistelee ja hyväksyy 
maakunnan yhteistyöasiakirjan (MYAK), joka teh-
dään ensimmäistä kertaa keväällä 2007 ohjelma-
asiakirjojen tultua hyväksytyksi komissiossa.  

MYAK:aa voidaan tarvittaessa tarkistaa TOTSU-
kierroksella lokakuun loppuun mennessä. Seuraavi-
na vuosina MYAK laaditaan vuosittain TOTSU-
prosessin yhteydessä. 
 
EAKR-toimenpideohjelman hallintoviranomaisena 
toimii sisäasiainministeriö ja ESR-toimenpide-
ohjelman hallintoviranomaisena työministeriö. 
 
Toimenpiteet: 
• Käynnistetään rakennerahastokauden 2007 - 

2013 toimeenpano (kilpailukyky ja työllisyys -
ohjelma). 

• Nimetään ohjelmakaudelle uusi MYR. 
• Valmistellaan MYR:n hyväksyttäväksi maakun-

nan yhteistyöasiakirja sekä sen mahdollinen 
tarkistaminen. 

• Tiedotetaan uudesta rakennerahastokaudesta 
ja siihen liittyvästä ohjelmatyöstä laajasti maa-
kunnan toimijoille. 

 
EU:n yhteisöaloitteiden ja  
erillisohjelmien toteutus 
 
Pohjois-Savon toimijoilla on mahdollisuus osallistua 
tulevalla ohjelmakaudella eurooppalaiseen alueiden 
väliseen yhteistyöhön (koheesiopolitiikan 3. tavoite). 
Toteutettavat ohjelmat ovat jatkoa nykyisille Itäme-
ren Interreg IIIB- ja Pohjoisen Periferian Interreg IIIB 
–ohjelmille. Lisäksi on Euroopan naapuruus- ja 
kumppanuusinstrumentti (ENPI), joka on jatkoa 
nykyiselle Karjala IIIA Interregille. Liitto tiedottaa 
ohjelmista yhteistyötahoille sekä varautuu osara-
hoittamaan merkittävimpiä hankkeita. 
 
Toimenpiteet: 
• Osallistutaan Itä-Suomen yhteisen innovatiivis-

ten toimien ohjelman toteutukseen. 
• Välitetään tietoa EU:n erillisohjelmista alueelli-

sille toimijoille.  
• Osallistutaan mahdollisuuksien mukaan aluei-

den väliseen yhteistyöohjelmien (Itämeri ja 
pohjoinen periferia) toteutukseen ja rajat ylittä-
vään yhteistyöhön EU:n ulkorajalla (ENPI) se-
kä välitetään tietoa ohjelmista alueellisille toi-
mijoille. 

• Osallistutaan Leader+ -ohjelman valtakunnalli-
sen seurantakomitean, toimintaryhmätyöryh-
män sekä aluehallinnon Leader+ -rahoitus-
ryhmän työskentelyyn, mikäli niiden toimikausi 
jatkuu v. 2007 puolella. 
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3.2 Alueidenkäyttö 
 
Päätulosalueen vastuu: suunnittelupäällikkö Paula Qvick 
 
PÄÄTULOSALUEEN TAVOITTEET: 
• Edistetään Pohjois-Savon alueidenkäyttöä ja rakentamista maakuntasuunnitelman 2030 tavoittei-

den perusteella maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti. 
• Pohjois-Savon kannalta keskeisten maakuntakaavojen laatiminen ja voimassa olevien kaavojen 

toteutumisen seuranta viranomaisneuvotteluissa ja lausunnoissa: vuoden 2007 toiminnallinen pai-
nopiste on Pohjois-Savon maakuntakaava ja sen lähtökohdat ja tavoitteet. 

 
Pohjois-Savon maakuntakaava 2030  
Pohjois-Savon maakuntakaavassa osoitetaan Pohjois-Savon maakuntasuunnitelman 2030 alueidenkäy-
tölliset näkökulmat ja sovitetaan yhteen valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet maakunnan ja paikallis-
ten tavoitteiden kanssa. 
 
• Osallistumis- ja arviointisuunnitelman laatimi-

nen ja hyväksyttäminen maakuntahallitukses-
sa ja -valtuustossa. 

• Maakuntakaavatyön organisointi: työryhmien 
asettaminen ja työn käynnistäminen. 

• Selvitystarpeiden kartoittaminen ja niiden 
laadinta joko omana työnä tai konsulttivoimin. 

• Organisoidaan Pohjois-Savon liikennejärjes-
telmästrategian päivitys osaksi maakuntakaa-
vaprosessia. 

• Tavoitteiden ja lähtökohtien määrittäminen. 
• 1. lakisääteinen neuvottelu Ympäristöministe-

riön kanssa.
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Kuopion seudun maakuntakaava 
 
Toimenpiteet: 
• Kuopion seudun maakuntakaava on Ympäris-

töministeriössä vahvistettavana, tarvittaessa 
laaditaan vastineet mahdollisiin valituksiin val-
tuuston päätöksestä ympäristöministeriölle. 

 
Leppävirran pohjoisosan VT5:n 
maakuntakaava 
 
Tämä maakuntakaava mahdollistaa vt 5:n uu-
den linjauksen ja tason korottamisen 17 km:n 
matkalta Oravikosken eteläpuolelta aina Kuopi-
on kaupungin etelärajalle saakka. 

 
Toimenpiteet: 
• Ehdotuksen laadinta ja käsittely kaavaneuvot-

telukunnassa, maakuntahallituksessa. 
• Ehdotuksen esittely Leppävirran kunnassa 

valtion viranomaisille ja muille maakuntakaa-
voituksen kannalta keskeisille tahoille (MRA 
10§). 

• Osallistumis- ja arviointisuunnitelman mahdol-
linen tarkastaminen työn eri vaiheissa 

• Maakuntakaavan laatimisen edistymiseen 
liittyvä jatkuva tiedottaminen mm. internet-
sivustojen ja paikallisten tiedotusvälineiden 
kautta 

• Kaavaehdotuksen käsittely maakuntahallituk-
sessa, hyväksyminen maakuntavaltuustossa ja 
alistaminen ympäristöministeriön vahvistetta-
vaksi 

 
Muut viranomaistehtävät 
 
Tavoitteena on edistää ylikunnallisen näkökulman 
huomioon ottamista ja laatia kaava- ja muut lausun-
not lausuntopyynnössä pyydetyssä ajassa. 
 
Toimenpiteet: 
• Seutukaavojen ja maakuntakaavojen toteutta-

misen edistäminen lausuntojen, neuvottelujen, 
aluekehityshankkeiden sekä muilla alueiden-
käytön järjestämiseen liittyvillä toimenpiteillä. 

• Liiton suunnittelutilannetta selvittävän kaavoi-
tuskatsauksen laatiminen vuosittain ja siihen 
liittyvän seutukaavojen ja maakuntakaavojen 
voimassaoloa kuvaavan maakunnallisen kaa-
voitustilannekartan ajan tasalla pito (MRL 7§). 

• Kuntakaavoituksen vastaavan kaavoitustilan-
nekartan yhteenveto maakuntatasolla seutu- ja 
maakuntakaavojen voimassaolotilanteen sel-
vittämiseksi ja ajan tasalla pitämiseksi.  

• Kunnittaiset kehittämiskeskustelut yhdessä 
Pohjois-Savon ympäristökeskuksen kanssa 
Pohjois-Savon kaikissa kunnissa ja kaupun-
geissa 

 
Maankäytön suunnitteluun liittyvät 
kehittämistehtävät  
 
Tavoitteena on tuloksellinen yhteistyö erityisesti 
tiedonhallinnan ja paikkatietojen yhteiskäytön näkö-
kulmasta 
 
Toimenpiteet: 
• Kaavoituksen tietokanta- ja asianhallintajärjes-

telmän rakentaminen 
• Yhteistyö muiden Pohjois-Savon paikkatietoa 

hyödyntävien organisaatioiden kanssa 
 
Muut alueiden käytön tehtävät 
 
Tavoitteena on tuloksellinen yhteistyö eri toimijoiden 
kanssa Maakuntasuunnitelma 2030 suuntaviivojen 
mukaisesti. 
 
Toimenpiteet: 
• edunajaminen erityisesti liikenteeseen liittyvissä 

asioissa liikennejärjestelmätyöryhmän tuella 
• Interreg III B Itämeri-ohjelmasta rahoitetun 

DEFRIS-hankkeen loppuunsaattaminen  
• Pohjois-Savon retkeilyreitit hankeen jatkaminen 
• Itä-Suomen aluerakenteen suuntaviivat -

raportin valmistelu itäsuomalaisessa yhteis-
työssä osana Spatial North -hanketta, jonka ra-
hoitus tulee Interreg IIIB Pohjoisen Periferian 
ohjelmasta
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3.3 Edunajaminen, yhteistoiminta, erillistehtävät ja –hankkeet 
 
Päätulosalueen vastuu: vs. maakuntajohtaja Jussi Huttunen 
 

PÄÄTULOSALUEEN TAVOITTEET: 
 
• Vuoden 2007 toiminnalliset tavoitteet ovat edunajamistoimet keskeisissä hankkeissa, vaikuttaminen 

Euroopan unionissa sekä yhteistyön tiivistäminen Itä-Suomen maakuntien kesken sekä maakunnan 
sisällä. 

• Edunajamisen tavoitteena on vaikuttaa maakunnan keskeisimpien hankkeiden ja näkemysten huo-
mioon ottamiseen kansallisessa ja Euroopan unionin päätöksenteossa. 

• Yhteistoiminnan tavoitteena on tiivistää Itä-Suomen maakuntien keskinäistä yhteistyötä sekä maa-
kunnan sisäistä, strategisia linjauksia tukevaa yhteistyötä. 

• Erillisten projektien tavoitteena on edistää maakunnan määriteltyjen tavoitteiden ja painopisteiden 
toteutumista. 

• Seurataan maakuntasuunnitelman toteutumista ja koko maakunnan yleistä kehitystä.  
 
3.3.1 Edunajaminen 
  
Yhteydenpito ja vaikuttaminen  
Euroopan unionissa 
 
Tavoitteena on vaikuttaa maakunnan keskeisimpien 
hankkeiden ja näkemysten huomioon ottamiseen 
Euroopan unionin eri päätöksentekoelinten työssä 
ja kehittämispolitiikkaa määritettäessä – erityisesti 
tulevasta rakennepolitiikasta. Yhteydenpitoa järjes-
tetään yhteistyössä muiden Itä-Suomen liittojen 
kanssa. 
 
Toimenpiteet: 
• Pidetään yhteyttä maakunnan kannalta kes-

keisimpiin Euroopan unionin komission pää-
osastoihin ja rakennerahastoihin sekä Euroo-
pan parlamenttiin.  

• Pidetään yhteyttä EU:n alueiden komiteaan ja 
muihin EU:n instituutioihin sekä vaikutetaan 
niiden kannanottoihin. 

• Liitto ylläpitää yhteistyössä Etelä-Savon, Kai-
nuun ja Pohjois-Karjalan kanssa Itä-Suomen 
toimistoa Brysselissä.  

 
Osaamisen vahvistaminen 
 
Osaamisen vahvistaminen on maakunnan kehittä-
misen kannalta ydinalueita. Osaaminen on tärkein 
tuotantotekijä menestystuotteiden kehittelyssä ja 
jatkuvassa uudistamisessa. 
 
Korkeakoululaitos ja sen kehittäminen on edelleen 
valinkauhassa lähivuosina. Yliopiston perusvah-
vuusalojen säilyttäminen ja kehittäminen sekä uusi-

en keihäänkärkien vahvistaminen on välttämätöntä 
yliopiston jatkuvuuden kannalta. 
 
Ammattikorkeakoulutusta on kehitettävä maakun-
nan elinkeinoelämää vahvistavaksi ja kilpailukyky- 
ja työllisyysohjelman tavoitteita tukevaksi. Kokonai-
suudessaan ammatillisen koulutuksen kehittäminen 
on avainasemassa elinkeinojen kehittämistyössä. 
Koulutus on saatava vastaamaan nykyistä parem-
min muuttuvan työelämän tarpeita.  
 
Vuoden 2007 aikana osallistutaan OPM:n koulutus-
tarjonta 2012 (KT2012) -hankkeeseen, jossa maa-
kunnittain määritellään aloittajatarpeet v. 2008 maa-
kunnittain, opintoaloittain ja koulutusasteittain. 
 
Toimenpiteet: 
• Liitto edesauttaa Kuopion tiedelaakson, Kuopi-

on yliopiston ja Pohjois-Savon ammattikorkea-
koulun sekä maakunnan yhteyksien tiivistymis-
tä (mm. seudullisten toimipisteiden kautta). 

• Liitto edistää yliopistojen, ammattikorkeakoulu-
jen, II asteen ammatillisten oppilaitosten ja yri-
tysten muodostamien ns. seudullisten osaa-
miskeskittymien syntyä ja Kuopion, Varkauden 
ja Iisalmen aluekeskusten osaamisrakenteiden 
kehittämistä. 

• Vaikutetaan siihen, että Pohjois-Savon kehit-
tämisen kannalta tärkeät painopisteet otetaan 
huomioon yliopiston, ammattikorkeakoulun ja II 
asteen oppilaitosten koulutusohjelmia kehitet-
täessä sekä elinkeinoelämän ja koulutuksen 
vuorovaikutusta lisättäessä.  
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• Edistetään teknologian ja innovaatioiden siirty-
mistä maakunnan osaamiskeskittymistä yrityk-
siin. 

• Tuetaan Kuopion pelastusopiston kehittämistä 
kriisihallinnan ja turvallisuusalan kansallisek-
si/kansainväliseksi koulutuskeskukseksi. 

 
Yhteyksien parantaminen 
 
Liikenneväyliin osoitettu rahoitus on supistunut 
lähes vuosittain. Etenkin suurten tiehankkeiden 
saaminen käyntiin on poikkeuksellista. Pääkaupun-
kiseudun väestömäärän ja liikenteen voimakas 
kasvu tulee muodostamaan uhkan tienpidon alueel-
lisen tasa-arvon toteutumiselle. Pohjois-Savon tie-
yhteyksien kehittämisen kannalta onkin välttämätön-
tä, että alueen keskeisten hankkeiden taustalla 
olevat perusteet tulevat hankkeiden valtakunnalli-
sessa priorisoinnissa huomioiduksi. 
 
Pohjois-Savon alemman tieverkon palvelutason 
turvaamisen kannalta on välttämätöntä, että perus-
tienpidon rahoituksen taso saadaan nostettua pysy-
västi nykyisestään. 
 
Savon radan perusparannustyöt Pieksämäki-Kuopio 
välillä valmistuvat pölkkyjen vaihdon osalta v. 2006. 
Muilta osin (mm. kiskojen vaihto) parantamistyö 
ajoittuu ratahallintokeskuksen suunnitelmissa vuosi-
kymmenen loppuun. 
 
Tavoitteena on varmistaa perusparannustöiden 
jatkuminen viivästyksittä sekä nopean junaliikenteen 
aloittamisen ehtona olevien jatkotöiden (mm. taso-
risteysten poisto, ratapihatyöt) käynnistyminen 
mahdollisimman nopeasti. Radan nopeuttamista 
koskevien toimenpiteiden vauhdittamiseksi Suonen-
joki-Kuopio rataosalle suunnattaneen tavoite 1 –
ohjelman rahoitusta. 
 
Vesiliikenteessä keskeisiä kysymyksiä ovat ympäri-
vuotisen meritieyhteyden aikaan saaminen sekä 
matkailua tukevien vesitiehankkeiden edistäminen. 
 
Toimenpiteet: 
• Edistetään valtateiden 5, 9 ja 17 parantamista 

ml. Kallansiltojen korotus ja perustienpidon ra-
hoituksen turvaamista sekä elinkeinoelämän 
kannalta tärkeitä alemman tieverkon hankkeita. 

• Jatketaan Nopeat Itäradat-projektia ja tehoste-
taan nopean junaliikenteen käynnistymisen 
edellyttämiä toimenpiteitä Savonradalla. 

• Edistetään kannanotoin kantateiden 88 (Oulun-
tie) ja 77 (Sininen tie) muutosta valtateiksi. 

• Selvitetään Päijänne-Saimaa kanavan (Savon 
kanava) toteutus mahdollisuuksia ja edistetään 
Saimaan vesiliikenteen toimintaedellytysten 
turvaamista ja ympärivuotisen meritieyhteyden 
toteutumista. 

• Edistetään Kuopion lentoterminaalin kehittämis-
tä matkailun ja muun elinkeinoelämän solmu-
pisteeksi sekä Varkauden lentoaseman kehit-
tämistä. 

• Edistetään maakunnan kattavan tietoverkon ja 
sisällöntuotannon (tietoyhteiskuntastrategian) 
käynnistämistä. 

 
Kuntatalous ja palvelurakenne 
 
Kuntatalouteen kohdistuu Pohjois-Savossa lähivuo-
sina suuria paineita lähinnä verotulojen pienenemi-
sestä sekä erikoissairaanhoidon kustannusten ko-
vasta kasvusta johtuen. Liitolla on aktiivinen rooli 
kunta- ja palvelurakenteiden uudistamisessa. Tätä 
taustaa vasten liitolla on oltava ajankohtainen kun-
nallistalouteen liittyvä perustietoaineisto ja valmiu-
det kunnallistaloutta koskeviin pikaselvityksiin ja 
kannanottoihin tavoitteena jäsenkuntien kuntatalou-
dellisen aseman vahvistaminen. 
 
Toimenpiteet: 
• Vaikutetaan valtionosuusjärjestelmän kehittä-

miseen siten, että se turvaa peruspalvelujen 
rahoituksen taantuvilla alueilla kohtuullisella 
maksu- ja verorahoituksella sekä että perus-
palveluihin liittyvät uudis- ja perusparannus-
hankkeiden valtionosuudet säilyvät. 

• Edistetään aktiivisesti kuntien keskinäisten yhteis-
työmuotojen aikaan saamista, jotka tuovat kunta-
talouden säästöjä ja/tai kehittävät palveluja. 

• Aktiivinen osallistuminen kunta- ja palveluraken-
neuudistukseen kuntien linjausten mukaisesti. 

• Laaditaan lukioverkkoselvitys. 
• Kootaan ja muokataan kuntatalouden perusai-

neistoa siten, että sitä voidaan hyödyntää kun-
tatalouden edunajamisessa. 

• Laaditaan yhteenvetoselvitys Pohjois-Savon 
kuntien tilinpäätöksistä ja talousarvioista sekä 
kuntatalouden voimavarojen eroista. 

• Toimitetaan kuntatalouden perustietoaineistos-
ta tilastopaketteja asiakkaiden toivomusten 
mukaan. 

• Järjestetään kuntatalouspäivä. 
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3.3.2 Yhteistoiminta 
 
Pohjois-Savon liiton tehtävänä on edistää kaikin 
tavoin maakunnan kansainvälistymistä. Euroopan 
unionin jäsenmaiden alueisiin luodaan yhteyksiä 
ennen muuta asia- ja hankekohtaisesti. Erityis-
huomio kiinnitetään unionin itärajalla olevien aluei-
den kanssa tehtävään yhteistyöhön. Liitto edesaut-
taa Pohjois-Savon eri tahojen eurooppalaista ver-
kottumista. 
 
Kansainvälinen yhteistyö 
 
Toimenpiteet: 
• Osallistutaan alueiden väliseen Pohjois-Savoa 

kiinnostavaan verkostoitumisohjelmaan. 
• Yhteisten projektien avulla tiivistetään yhteis-

työtä asiakohtaisesti Kiinan ja Pohjois-
Amerikan kesken.   

• Euroopan eri maakuntien kanssa hyödynne-
tään uusia alueiden välisiä yhteistyö- ja verkos-
toitumisohjelmia. 

• Liitto toimii jäsenenä Euroopan alueiden liitossa 
(AER) ja vaikuttaa sen työskentelyyn. 

• Liitto osallistuu Itä-Suomen ja Karjalan Tasaval-
lan yhteistyöhön. Konkreettinen yhteistyömuoto 
on tuleva ENPI –ohjelma. 

• Keski-Pohjola- ja Karjala-yhteistyö tehdään 
ennen muuta Sinisen tien yhdistyksen ja Väli-
Suomen maakuntien kanssa. 

• Itä-Suomen Brysselin EU-toimistoa hyödynne-
tään kansainvälistymisen työvälineenä. 

 
Maakuntien välinen yhteistyö 
 
Suomeen on muodostunut maakuntien liittojen 
perustamana neljä suuraluetta. Pohjois-Savon liitto 
on muodostanut yhdessä Etelä-Savon, Etelä-
Karjalan, Kainuun ja Pohjois-Karjalan kanssa Itä-
Suomen neuvottelukunnan, jonka puitteissa teh-
dään tiivistä, maakuntarajat ylittävää yhteistyötä. 
Lisäksi Pohjois-Savon liitto on asia- ja hankekohtai-
sesti yhteistyössä eri maakuntien, myös Etelä-
Suomen, kanssa erityisesti infrastruktuurihankkeis-
sa. 
 
Toimenpiteet: 
• Itä-Suomen maakuntien (Etelä-Savo, Kainuu, 

Pohjois-Karjala, Etelä-Karjala) kanssa tehdään 
tiivistä yhteistyötä Itä-Suomen neuvottelukun-
nan puitteissa. Erityisen tiivistä yhteistyötä teh-
dään tavoite 1 –alueen maakuntien kanssa; Itä-
Suomen yhteistyön painopisteitä ovat matkailu,  
hyvinvointi, Itä-Suomen energiatoimisto, me-
kaanisen puunjalostuksen kehittäminen, infor-

maatioteknologiahankkeet ja erilliset infrastruk-
tuurin kehittämiseen liittyvät edunvalvonta-
hankkeet. toteutetaan Itä-Suomi –ohjelman 
makrohankkeita. 

• Itä-Suomen hankeyhteistyötä tehdään ja akti-
voidaan yhteisten klusteriryhmien kautta. Niitä 
ovat hyvinvointi-, informaatio-, elintarvike-, mat-
kailu-, metsä-, metalli- ja kulttuuri- sekä ympä-
ristö- ja energiaklusteri. Pohjois-Savo vastaa in-
formaatioklusterista. 

• Pohjois-Savon liitto osallistuu Itä-Suomen koor-
dinaattorin tehtävän rahoitukseen ja ohjaus-
ryhmän työskentelyyn. 

• Vuonna 2007 Pohjois-Savon liitto vastaa Itä-
Suomen neuvottelukunnan työn johtamisesta ja 
valmistelusta. 

• Asia- ja hankekohtaista yhteistyötä tehdään 
maan eri alueiden ja niitä edustavien organi-
saatioiden ja maakunnan liittojen kanssa. 

• VT5:n vaikutuspiirissä olevien maakuntien 
kanssa toimitaan yhteistyössä alue- ja yhdys-
kuntarakenteen sekä elinkeinotoimintojen kehit-
tämiseksi. 

• VT17 (Kuopio-Joensuu) ja VT9 luokan nosta-
mista LVM:n laatimaan runkoverkkoon ediste-
tään. 

 
Maakunnan sisäinen yhteistyö 
 
Maakunnan sisäistä yhteistyötä tiivistetään. Avain-
asemassa ovat kunnat ja niiden organisaatiot, valti-
on aluehallintoviranomaiset, elinkeinoelämän orga-
nisaatiot, työmarkkinajärjestöt, yliopisto, ammatti-
korkeakoulu, oppilaitokset, vapaaehtoisjärjestöt ja 
kaikki maakunnan kehittämiseen keskeisesti vaikut-
tavat tahot. Maakunnan sisäisessä yhteistyössä 
keskitytään koko maakunnan kannalta keskeisten 
asioiden ja hankkeiden eteenpäin viemiseen sekä 
toimivan hankevalmistelujärjestelmän aikaansaami-
seen. 
 
Toimenpiteet: 
• Kehittämiseen keskeisesti vaikuttavat tahot ja 

organisaatiot kytketään ideointi- ja valmistelu-
prosesseihin. Maakuntatason yhteistyöorgani-
saationa ohjelma-asioissa toimii maakunnan 
yhteistyöryhmä. 

• Edunajamisessa pidetään tiiviitä yhteyksiä 
kaikkiin päättäjiin, erityisesti valtioneuvoston jä-
seniin, maakunnan kansanedustajiin ja keskei-
siin virkamiehiin sekä europarlamentaarikkoi-
hin. 
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• Liiton ja kuntien suoria yhteyksiä kehitetään 
edelleen ja tiivistetään kuntien keskinäistä yh-
teistyötä. Pohjois-Savon liitto osallistuu yhdes-
sä muiden elinkeinojen kehittämisorganisaati-
oiden kanssa Savonet -yhteistyöhön. 

• Kehitetään yhteistyötä maakunnan asuntoasi-
oissa ja edistetään asuntojen korjaustoimintaa. 

 
Tietopalvelu 
 
Pohjois-Savon liiton tietopalvelun tarkoituksena on 
eri lähteistä saatavan tietoaineiston hankkiminen, 
muokkaaminen ja välittäminen eri käyttäjäryhmille. 
 
Toimenpiteet: 
• Eri tietolähteiden mm. Tilastokeskuksen ja 

Suomen Kuntaliiton ajankohtaisten asioiden 
jatkuva seuranta. 

• Suunnittelu- ja kehittämistyössä sekä jäsen-
kunnissa tarvittavan tilastoaineiston kokoami-
nen ja analysointi. 

• Maakuntaa ja kuntia koskevan tilastoaineiston 
koonti tilastopaketeiksi, esittelyaineistoiksi sekä 
liiton kotisivuilla olevan tilasto-osan ajan tasalla 
pito. 

• Erilaiset, tietopalveluun liittyvät toimeksiannot. 
• Tutkimusaineistojen käsittely. 
 
Tiedotustoiminta 
 
Sisäistä ja ulkoista tiedotustoimintaa tehostetaan ja 
jäntevöitetään. Tiedotustoiminnassa pääpainopiste 
on tavoite 1 –ohjelman toteuttamiseen sekä uuden 
rakennerahastokauden 2007 – 2013 käynnistymi-
seen liittyvän tietouden ja maakunnan kehittämis-
mahdollisuuksien esiin nostamisessa sekä maa-
kunnan identiteetin vahvistamisessa. 
 
Toimenpiteet: 
• Sisäinen, jäsenkuntiin suuntautuva tiedotus 

hoidetaan suorin yhteydenotoin, informaatioti-
laisuuksin, tietoverkon avulla ja kirjeitse. Liiton 
sähköistä tiedotusjärjestelmää ja nettisivustoja 
kehitetään. 

• Ulkoisen tiedotuksen tehostamiseksi ollaan 
tiiviissä yhteydessä tiedotusvälineisiin. 

• Julkaistaan lähinnä sidosryhmille suunnattua 2-
3 kertaa vuodessa ilmestyvää Savo Sinuksi –
lehteä. Toimitetaan Savo Sinuksi sähköistä tie-
dotuslehteä. 

Pohjois-Savon kehittämisrahasto 
 
Pohjois-Savon kehittämisrahaston tavoitteena on 
maakunnan kehittämisen kannalta merkittävien 
hankkeiden toteuttaminen sekä yhteistyön lisäämi-
nen kehittämistoimenpiteissä verkostoitumalla ja 
kansainvälistymällä. Erityisinä painopisteinä ovat 
yritystoiminnan edistämiseen ja osaamisen tason 
kohottamiseen liittyvät innovatiiviset kehittämis-
hankkeet. Rahaston vuosittainen peruspääoma on 
hieman yli 500.000 euroa, joka kerätään kaikilta 
Pohjois-Savon kunnilta rahaston säännöissä sovit-
tujen maksuosuuksien mukaisesti. 
 
Rahaston rahoitusta suunnataan sellaisiin maa-
kunnallisesti merkittäviin hankkeisiin, johon EU:n 
rakennerahasto-ohjelmien rahoitusta ei voida käyt-
tää. Rahaston rahoitusta voidaan valikoidusti käyt-
tää myös kunnallisena osarahoituksena EU-
ohjelmahankkeissa sekä maakunnan kehittämisra-
hahankkeissa siinä tapauksessa, että kunnallisen 
rahoituksen järjestyminen on vaikeaa normaalilla 
tavalla. Tämä tulee kysymykseen pääasiassa maa-
kunnallisissa ja ylimaakunnallisissa hankkeissa. 
 
Toimenpiteet: 
• Liitto huolehtii Pohjois-Savon kehittämisrahas-

ton päätösten valmistelusta em. tavoitteiden ja 
painotusten mukaisesti sekä hankeseurannasta 
ja vaikutusten arvioinnista. 

• Hankevalmistelusta vastaa Pohjois-Savon liiton 
aluekehitysryhmä ja maakuntahallitus tekee ra-
hoituspäätökset maakuntajohtajan esityksestä. 
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3.3.3 Erillistehtävät ja hankkeet 
 
Työllisyyden kohentaminen 
 
Seurataan sekä työllisyyden kehitystä että mahdol-
lista työvoimapulaa eri aloilla. Pyritään nostamaan 
työhön osallistuvuusastetta. 
 
Toimenpiteet: 
• Selvitetään eri alojen työvoimakapeikkoja sekä 

kootaan paikallisten ja seudullisten strategioi-
den pohjalta linjaus maakuntaohjelmaan. 

• Toteutetaan paikallisten ja seudullisten työlli-
syysstrategioiden pohjalta laadittua Pohjois-
Savon maakunnallista työllisyysstrategiaa. 

• Tuetaan kuntien työllistämiskokeiluja. 
 
Maakunnan identiteetin ja  
imagon vahvistaminen 
 
Pohjois-Savon identiteetin ja imagon vahvistaminen 
liittyy läheisesti maakunnan yleisten kehitysedelly-
tysten parantamiseen. Sillä on yhteys maakunnan 
sisäiseen kehittämiseen ja ulkoiseen kuvaan. 
 
Toimenpiteet: 
• Toteutetaan maakunnan identiteettiä ja imagon 

vahvistamista tukevaa viestintästrategiaa. 
 
Pohjois-Savon valtuuskunta 
 
Maakuntahallituksen keväällä 2000 perustaman 
Pohjois-Savon valtuuskunnan toiminta-ajatuksena 
on yhteydenpito pääasiassa pääkaupunkiseudulla 
toimiviin talous-, yhteiskunta-, tiede- ja kulttuurielä-
män vaikuttajiin, jotka ovat kiinnostuneita Pohjois-
Savon maakunnan kehittämisestä ja jotka asiantun-
temuksellaan pyrkivät tukemaan maakunnan kehit-
tämiseen tähtääviä suunnitelmia ja toimintaa. 
 

Toimenpiteet: 
• Valtuuskunta kokoontuu toimintavuoden aikana 

kaksi kertaa. Samassa yhteydessä järjestetään 
seminaari. 

• Valtuuskunnan jäsenistä kootut taustaryhmät ja 
valtuuskunnan työvaliokunta kokoontuvat tar-
peen mukaan ja tekevät kehittämisehdotuksia. 

 
Pohjois-Savon ikäihmisten  
valtuuskunta 
 
Maakuntahallitus päätti jatkaa Pohjois-Savon ikäih-
misten valtuuskunnan toimikautta vuosiksi 2006 – 
2007. Valtuuskunnan tehtävänä on ikäihmisten 
mielipiteiden kartoitus ja niiden pohjalta aloitteiden 
ja kannanottojen muodostaminen sekä lausuntojen 
antaminen ikäihmisille tärkeiden palveluiden saata-
vuudesta sekä hyväksi havaittujen palvelukäytäntö-
jen välittäminen paikallistason toimijoiden tietoon. 
 
Toimenpiteet: 
• Valtuuskunta pitää 3-4 kokousta vuodessa. 
• Valtuuskunta järjestää 1-2 seminaaria ajankoh-

taisista aiheista. 
 
Projektit 
 
Vuoden 2007 puolelle jatkuvat seuraavat hankkeet: 
• Itä-Suomen EU-toimiston ylläpitoon osallistumi-

nen 
• Itä-Suomen energiatoimiston ylläpitoon osallis-

tuminen 
• Pohjois-Savon reittikarttojen valmistaminen 
 
Lisäksi liitto käynnistää eri aloitteiden pohjalta 
uusia maakunnan kehittämiseen tähtääviä pro-
jekteja erillispäätöksillä. 
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4 HALLINTO- JA TUKIPALVELUT, TALOUS 
 

Tehtäväalueen vastuu: hallintopäällikkö Jarmo Muiniekka 
 
PÄÄTULOSALUEEN TAVOITTEET: 
• Tehtäväalueen keskeisenä tavoitteena on huolehtia hallintoon, talouteen ja tukipalveluihin liittyvistä 

tehtävistä ja varmistaa, että päätulosalueet (aluekehitystehtävät, alueidenkäyttö ja edunajaminen) 
pystyvät mahdollisimman hyvin toteuttamaan maakuntavaltuuston asettamat toiminnalliset tavoit-
teet. 

• Hallinto- ja tukipalvelujen vuoden 2007 toiminnalliset tavoitteet ovat jäljempänä mainitut tehtävät 
luottamushenkilöhallinnon sekä toimiston osalta. 

• Tavoitteena on, että liiton tulorahoitus ja maksuvalmius takaavat liiton selviytymisen maksuvelvoit-
teistaan. 

• Toimeksiantotaloutena liitto ei tavoittele pitkällä aikavälillä ylijäämää, mutta ei voi toimia myöskään 
pitkään alijäämällä. Toiminnan jatkumisen edellytyksenä on tulojen ja menojen tasapaino. 

• Tavoitteena on säilyttää liiton asema kustannustehokkaan liittona. 
 
Luottamushenkilöhallinto 
 
Toimenpiteet: 
• Maakuntavaltuusto ylimpänä päättävänä 

elimenä kokoontuu toimintavuoden aikana 2-3 
kertaa. 

• Yksi toimintavuoden kokouksista varaudutaan 
pitämään kaksipäiväisenä tai seminaarityyppi-
senä. 

• Maakuntavaltuuston jäsenten osaamista pyri-
tään hyödyntämään työryhmissä ja seminaari-
työskentelyssä aktiivisemmin. 

• Maakuntavaltuuston jäseniä kutsutaan kunnis-
sa tapahtuviin liiton järjestämiin tilaisuuksiin. 
Valmistelunalaisista suurista kysymyksistä in-
formoidaan valtuutettuja maakuntavaltuuston 
kokouksissa ennakkoon tuomalla asioita alus-
tavaan käsittelyyn. 

• Maakuntahallitus (11 jäsentä) toimeenpano- ja 
hallintoelimenä kokoontuu toimintavuoden ai-
kana 11 - 12 kertaa. 

• Maakuntahallituksen työjaoston rooli säilyy 
entisellään. Työjaosto kokoontuu tarvittaessa. 
Sen tehtävänä on käsitellä mahdollisesti kiireel-
lisenä esille tulevia asioita sekä käydä tarvitta-
essa paikallisneuvottelut työntekijäjärjestöjen 
edustajien kanssa virka- ja työehtosopimusten 
soveltamisessa. 

• Tarkastuslautakunta työskentelee laatimansa 
työsuunnitelman mukaisesti. 

• Toimikunnat ja työryhmät asioita valmistele-
vina eliminä kokoontuvat niiden käsiteltäväksi 
tulevien asioiden vaatimalla tiheydellä. Tasa-
arvolain henki otetaan huomioon työryhmiä 

mahdollisesti täydennettäessä ja uusia nimet-
täessä. 

 
Toimisto ja henkilökunta 
 
Toimenpiteet: 
• Varaudutaan henkilöstön osa-aikaeläkkeelle 

jääntiin. Osa-aikaeläkkeelle jääntiin suhtaudu-
taan myönteisesti, mutta kukin uusi tilanne har-
kitaan tapauskohtaisesti. 

• Avoimiksi tulevien virkojen ja työsuhteiden 
täyttäminen harkitaan joka kerta erikseen. Tila-
päisiä työhuippuja tasataan projektihenkilöstön 
palkkaamisella. 

• Laaditaan työohjelma toimintasuunnitelman 
pohjalta, jossa jokaisella toimintasuunnitelmas-
ta johdetulla tehtävällä on nimetty vastuuhenki-
lönsä sekä arvioitu työpanos. 

• Laaditaan henkilöstötilinpäätös. 
• Jatketaan ja kehitetään työkykyä ylläpitävää 

toimintaa. 
• Laaditaan koulutusohjelma, jonka pohjalta 

henkilöstön koulutus tapahtuu koulutuksen pai-
nopisteen ollessa oman alan täydennyskoulu-
tuksessa ja atk-osaamisen ylläpidossa. 

• Toteutetaan seutukierros keväällä taloussuun-
nitelman laatimiseksi. 

• Liiton johtamis- ja asianhallintajärjestelmiä 
kehitetään, tukipalvelujen (tietohallinto, talous-
hallinto) tuottamista yhdessä kuntien/seutu-
kunnallisten organisaatioiden/yritysten kanssa 
tai ostopalveluna selvitetään. 
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Talousarvio 2007 sekä  
taloussuunnitelma 2008 - 2009 
 
Vuoden 2007 talousarvion loppusumma on 
3.525.202 €.  Talousarvio jakaantuu seuraavasti: 
 
Talousarvio 2007 (bruttomenot) 
 € Muutos % 

TA06/07 
1. Varsinainen toiminta 2.383.393 +1,3 
2.  Projektit 600.000 +0,0 
3. Kehittämisrahasto 541.809 +0,0 
YHTEENSÄ 3.525.202 +0,9 

 
Varsinaisen toiminnan menojen (luottamushenkilö-
hall./tsto) kasvu on 1,3 % (30.760 €). Pohjois-Savon 
liitto joutuu sopeuttamaan menojensa kasvun jä-
senkuntien tiukan taloudellisen tilanteen mukaisena. 
 
Kokonaistoimintamenojen kasvu on +0,9 % ja toi-
mintatuottojen kasvu on +1 %. Luottamushenkilö-
hallinnossa on varauduttu kokouspalkkioiden koro-
tukseen. 
 
Toimintatuotoissa kuntien maksuosuudet kasvaa +2 
% (= 38.984 €). Kuntien maksuosuudet varsinai-
seen toimintaan ovat 1.988.167 €.  Maksuosuuksi-
en kasvu (varsinainen toiminta ja kehittämisrahas-
to) yhteensä 1,2 %. Kuntien maksuosuudet ovat 
liitteenä. Vuoden 2007 maksuosuudet määräytyvät 
vuoden 2004 kunnallisverotuksessa maksuunpantu-
jen laskennallisten veroäyrien lukumäärien mukai-
sessa suhteessa. 
 
Liiton menot ovat suurimmaksi osaksi henkilöstö-
menoja.  
 
Vuoden 2007 talousarvio on suhteessa liiton tehtä-
viin tiukka. Vuosikatteeksi arvioidaan -11.076 € ja 
toimintakatteeksi -37.176 €. 
 

Tilikauden tulos on -11.076 €, joka katetaan 
aikaisempien vuosien ylijäämillä. Vuokran-
tasausrahastoa ei käytetä. Vuoden 2005 tilin-
päätöksessä vuokrantasausrahaston pääoma 
oli 156.289,78 €. Edellisenä v. 2005 vuokran-
tasausrahastosta ei arvonlisäverokäytännön 
muutoksen ja hyvän budjettikurin vuoksi tarvin-
nut tulouttaa lainkaan. 
 
Toiminnallisia paineita aiheuttaa erityisesti koko 
maakuntaa kattavan maakuntakaavan valmistelu ja 
uuden ohjelmakauden valmistelu. Liitto varautuu 
Paras-lainsäädännön toimenpanoon. Liitto on kui-
tenkin taloudellisin (€/as.-mittarilla) kaikista Itä-
Suomen maakuntaliitoista ja koko maassa viiden-
neksi edullisin. 
 
Valtio maksaa alueiden kehittämisestä annetun lain 
mukaisiin aluekehitystehtäviin ja maankäyttö- ja ra-
kennuslain mukaiseen maakuntakaavoitukseen val-
tionosuudet kuntien yleisen valtionosuuden kautta. 
 
Maakuntavaltuustoa sitova taso talousarviossa on 
1.988.167 € (=jäsenkuntien maksuosuus). Maakun-
tahallitusta sitova taso on pääluokkien (luottamus-
henkilöhallinto ja toimisto) netto (toimintakate). 
 
Talousarvion hyväksymisen jälkeen maakuntahalli-
tus vahvistaa talousarvion yksityiskohtaisen käyttö-
suunnitelman määrärahaperusteluineen. 
 
Toiminnalliset tavoitteet on esitetty kehittämissuun-
taa ohjaavina tavoitteina, koska liiton tehtävien 
luonteesta johtuen tavoitteiden ilmaiseminen sitovi-
na mitattavina tunnuslukuina on vaikeaa. Kehittä-
missuuntaa ohjaavat tavoitteet päätulosalueittain 
ovat toimintasuunnitelmassa. Maakunnan kehittä-
misen määrälliset tavoitteet ovat liitteenä 1. 
 
Kunkin päätulosalueen avaintehtävän jälkeen on 
lueteltu toimenpiteet/tehtävät, joiden toteutumista 
toimintavuoden aikana seurataan. 
 
Suunnitelmavuosina 2008 - 2009 jäsenkuntien mak-
suosuuksien liiton varsinaisen toiminnan menoihin 
arvioidaan kasvavan 3 % vuosittain. 

 



 16 

Talousarvion ja taloussuunnitelman  
perustelut 

KÄYTTÖTALOUSOSA 
 
Käyttötalousosasta ilmenee Pohjois-Savon liiton 
toiminnan kustannusrakenne kokonaisuudessaan 
pääluokittain. Toiminnalliset tavoitteet on esitetty 
päätulosalueittain toimintasuunnitelmaosassa. 

Toimintatuotot 
Toimintatuotot koostuvat kuntien maksuosuuksista 
(myyntituotot), arvonlisävero-osuuksista sekä julkai-
sujen ja karttojen myyntituloista, kokoustilojen vuok-
ratuloista, projektien palvelumaksuista sekä muista 
tuloista, joihin kirjataan henkilöstökorvaukset ja 
tekninen tuki. Tekninen tuki säilyy v:n 2006 tasolla; 
311.050 €. 

Toimintakulut 
Varsinaisen toiminnan toimintakulut muodostuvat 
henkilöstökuluista, jotka sisältävät palkat (+3,1%) 
sekä niiden sivukulut, palveluiden ostoista (-4,7%), 
aineiden, tarvikkeiden ja tavaroiden hankinnoista 
(+0,13%), avustuksista (+0,18%) ja vuokrista 
(+3,4%).  

Rahoitustuotot ja kulut 
Rahoitustuotoissa korkotuloja syntyy vuokran-
tasausrahaston pääoman korkotuotoista, liiton 
pankkitilien koroista ja kehittämisrahaston koroista; 
v. 2007 korkotuottoja arvioidaan kertyvän yhteensä 
28.000 €. Korkomenoja syntyy käytettäessä tarvit-
taessa rahastoja maksuvalmiuden tukena. Liiton 
vilkas projektitoiminta heijastuu maksuvalmiudessa. 
Lainoja ei Pohjois-Savon liitolla ole. 

Pohjois-Savon kehittämisrahasto 
Pohjois-Savon kehittämisrahaston maksuosuudet 
perustamisvaiheessa olivat yhteensä 504.563,78 €, 
jota sääntöjen mukaan korotetaan vuosittain elin-
kustannusindeksin mukaisesti. 
 
Kehittämisrahaston maksuosuus pidetään kuitenkin 
v. 2006 tasolla. Taloussuunnitelmajaksolla rahaston 
maksuosuuden arvioidaan pysyvän nyt asetetulla 
tasolla.  
 

Rahastoa on käytetty mm. alueidenkäytön erillissel-
vityksiin ja hankkeiden liiton maksuosuuksiin. 
 
Kehittämisrahastoon kerättävä maksuosuus on 
525.809 €. Laskelma maksuosuuksista kunnittain 
on liitteenä. Kuntien maksuosuudet määräytyvät 
siten, että Iisalmen, Kuopion ja Varkauden kaupun-
kien ja Siilinjärven, Lapinlahden ja Leppävirran 
kuntien maksuosuudet ovat kunkin vuoden perus-
pääomasta 80 % ja muiden Pohjois-Savon kuntien 
maksuosuudet 20 %. Näiden kahden ryhmän sisällä 
maksuosuudet määräytyvät äyrimäärien suhteessa. 

Projektit/ liiton omat 
Projektit eivät ole liiton jäsenkuntien maksuosuus-
katteista toimintaa, vaan menot katetaan projektien 
tuloilla. Projektitoiminta aiheuttaa kuitenkin liiton 
maksuvalmiuden heikkenemistä kun projektien tulot 
kertyvät viiveellä. Projektitoiminnassa voi syntyä 
menoja, joita ei voida hyväksyä projektin menoiksi. 
Näitä menoja varten talousarvioon tulisi muodostaa 
”puskuri”rahaa. 
 
Projekteihin varataan 600.000 €. 

TULOSLASKELMAOSA 
 
Tuloslaskelma osoittaa kuinka tulorahoitus riittää 
toimintamenoihin, korkoihin ja muihin rahoitusme-
noihin. 
 
Tuloslaskelmasta saadaan seuraavat tunnusluvut: 
• toimintakate 
• vuosikate 
• tilikauden tulos 
• tilikauden ylijäämä/alijäämä 
 
Vuosikate on talousarviovuonna negatiivinen   
(-11.076 €) ja alijäämäisyyden arvioidaan jatkuvan 
myös suunnitelmavuosina. Tilikauden tulos pysyy 
vuosikatteen mukaisena koska poistoja ei tehdä. 
 
Talousarviovuonna ja suunnitelmakaudella tilikau-
den negatiivista tulosta tasataan vuosittain aikai-
sempien vuosien (2004, 2005) ylijäämillä.  
 
 
 
 
 

T:\2006\Hallinto\Tosu\TOSU_2007_mkh2310.DOC
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TALOUSARVIO 2007 JA TALOUSSUUNNITELMA 2008 - 2009 

KÄYTTÖTALOUS TP-2005 TA-2006 TA-2007 TS-2008 TS-2009 Muutos 
    euro euro euro euro euro 2006/07 
LUOTTAMUSHENKILÖHALLINTO      
 Toimintatuotot 0 0 0 0 0  
  Muut toimintatuotot 0 0 0 0 0  
 Toimintakulut 114 890 97 130 100 230 101 840 103 340 3,19 % 
  Henkilöstökulut       
       Palkat ja palkkiot 50 540 44 330 51 600 52 100 52 100 16,40 % 
       Henkilöstösivukulut       
          Eläkekulut 2 379 2 000 2 830 2 940 2 940 41,50 % 
          Muut henkilöstösivukulut 2 029 2 400 2 400 2 400 2 400 0,00 % 
  Palvelujen ostot 59 467 47 900 42 900 43 900 45 400 -10,44 % 
  Aineet, tarvikkeet ja tavarat 44 200 200 200 200 0,00 % 
  Vuokrat 431 300 300 300 300 0,00 % 
 Toimintakate -114 890 -97 130 -100 230 -101 840 -103 340 3,19 % 
TOIMISTO       
 Toimintatuotot 2 261 307 2 327 333 2 362 217 2 421 862 2 483 296 1,50 % 
  Myyntituotot       
    -Jäsenkuntien maksuosuudet 1 892 411 1 949 183 1 988 167 2 047 812 2 109 246 2,00 % 
   -Julkaisujen myynti 1 137 2 000 2 000 2 000 2 000 0,00 % 
  Maksutuotot 0 100 2 000 2 000 2 000 1900,00 % 
  Tuet ja avustukset 329 572 346 050 346 050 346 050 346 050 0,00 % 
  Vuokratuotot 19 158 14 000 12 000 12 000 12 000 -14,29 % 
  Muut toimintatuotot 19 029 16 000 12 000 12 000 12 000 -25,00 % 
 Toimintakulut 2 017 217 2 255 503 2 283 163 2 340 138 2 390 368 1,23 % 
  Henkilöstökulut       
      Palkat ja palkkiot 1 094 361 1 168 700 1 202 700 1 239 100 1 271 530 2,91 % 
      Henkilöstösivukulut       
          Eläkekulut 214 658 234 855 237 955 244 155 255 055 1,32 % 
          Muut henkilöstösivukulut 69 808 80 915 83 590 86 165 89 065 3,31 % 
  Henkilöstökorvaukset -1 959 -4 000 -4 000 -4 000 -4 000 0,00 % 
  Palvelujen ostot 365 711 456 940 438 128 443 928 444 928 -4,12 % 
  Aineet, tarvikkeet ja tavarat 138 144 151 993 152 190 156 190 158 190 0,13 % 
  Avustukset 3 298 4 000 5 000 5 000 5 000 25,00 % 
  Vuokrat 133 196 162 100 167 600 169 600 170 600 3,39 % 
  Muut toimintakulut 0      
 Toimintakate 244 090 71 830 79 054 81 724 92 928 10,06 % 
VARSINAINEN TOIMINTA        
 Toimintatuotot 2 261 307 2 327 333 2 362 217 2 421 862 2 483 296 1,50 % 
 Toimintakulut 2 132 107 2 352 633 2 383 393 2 441 978 2 493 708 1,31 % 
 Toimintakate 129 200 -25 300 -21 176 -20 116 -10 412 -16,30 % 
PROJEKTIT       
 Toimintatuotot 664 052 600 000 600 000 600 000 600 000 0,00 % 
 Toimintakulut 664 052 600 000 600 000 600 000 600 000 0,00 % 
 Toimintakate 0 0 0 0 0  
POHJOIS-SAVON KEHITTÄMISRAHASTO      
 Toimintatuotot 525 809 525 809 525 809 525 809 525 809 0,00 % 
 Toimintakulut 559 105 541 809 541 809 541 809 541 809 0,00 % 
 Toimintakate -33 296 -16 000 -16 000 -16 000 -16 000 0,00 % 
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    TP-2005 TA-2006 TA-2007 TS-2008 TS-2009 Muutos 
   euro euro euro euro euro 2006/07 
TULOSLASKELMA        
         
 Toimintatuotot       
  Myyntituotot 2 419 357 2 476 992 2 515 976 2 575 621 2 637 055 1,57 % 
  Maksutuotot 0 100 2 000 2 000 2 000 1900,00 % 
  Tuet ja avustukset 891 007 346 050 346 050 346 050 346 050 0,00 % 
  Vuokratuotot 19 158 14 000 12 000 12 000 12 000 -14,29 % 
  Muut toimintatuotot 121 646 16 000 12 000 12 000 12 000 -25,00 % 
   3 451 168 2 853 142 2 888 026 2 947 671 3 009 105 1,22 % 
 Toimintakulut       
  Henkilöstökulut       
      Palkat ja palkkiot 1 450 461 1 213 030 1 254 300 1 291 200 1 323 630 3,40 % 
      Henkilöstösivukulut  0 0 0 0  
          Eläkekulut 269 993 236 855 240 785 247 095 257 995 1,66 % 
          Muut henkilöstösivukulut 89 393 83 315 85 990 88 565 91 465 3,21 % 
       Henkilöstökorvaukset -1 959 -4 000 -4 000 -4 000 -4 000 0,00 % 
  Palvelujen ostot 692 176 505 340 481 528 488 328 490 828 -4,71 % 
  Aineet, tarvikkeet ja tavarat 139 502 152 193 152 390 156 390 158 390 0,13 % 
  Avustukset 563 445 545 309 546 309 546 309 546 309 0,18 % 
  Vuokrat 152 253 162 400 167 900 169 900 170 900 3,39 % 
  Muut toimintakulut 0 0 0 0 0  
   3 355 264 2 894 442 2 925 202 2 983 787 3 035 517 1,06 % 
         
Toimintakate 95 904 -41 300 -37 176 -36 116 -26 412 -9,99 % 
         
 Rahoitustuotot ja -kulut       
  Korkotuotot 33 217 28 000 28 000 28 000 28 000 0,00 % 
  Muut rahoitustuotot 0 0 0 0 0  
  Korkokulut 0 -1 000 -1 200 -1 200 -1 200 20,00 % 
  Muut rahoituskulut -222 -700 -700 -700 -700 0,00 % 
         
Vuosikate 128 899 -15 000 -11 076 -10 016 -312 -26,16 % 
         
  Poistot  ja arvonalentumiset 0 0 0 0 0  
         
 Satunnaiset erät       
         
Tilikauden tulos 128 899 -15 000 -11 076 -10 016 -312 -26,16 % 
         
 Rahastojen vähennys (+) 8 037 15 000 0 0 0  
         
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 136 936 0 -11 076 -10 016 -312  
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 TP-2005 TA-2006 TA-2007 TS-2008 TS-2009 Muutos 
   euro euro euro euro euro 2006/07 
TULOSLASKELMA        
         
VARSINAINEN TOIMINTA       
         
 Toimintatuotot       
  Myyntituotot 1 893 548 1 951 183 1 990 167 2 049 812 2 111 246 2,00 % 
  Maksutuotot 0 100 2 000 2 000 2 000 1900,00 % 
  Tuet ja avustukset 329 572 346 050 346 050 346 050 346 050 0,00 % 
  Vuokratuotot 19 158 14 000 12 000 12 000 12 000 -14,29 % 
  Muut toimintatuotot 19 029 16 000 12 000 12 000 12 000 -25,00 % 
   2 261 307 2 327 333 2 362 217 2 421 862 2 483 296 1,50 % 
 Toimintakulut       
  Henkilöstökulut       
      Palkat ja palkkiot 1 144 901 1 213 030 1 254 300 1 291 200 1 323 630 3,40 % 
      Henkilöstösivukulut       
          Eläkekulut 217 037 236 855 240 785 247 095 257 995 1,66 % 
          Muut henkilöstösivukulut 71 837 83 315 85 990 88 565 91 465 3,21 % 
      Henkilöstökorvaukset -1 959 -4 000 -4 000 -4 000 -4 000 0,00 % 
  Palvelujen ostot 425 178 504 840 481 028 487 828 490 328 -4,72 % 
  Aineet, tarvikkeet ja tavarat 138 188 152 193 152 390 156 390 158 390 0,13 % 
  Avustukset 3 298 4 000 5 000 5 000 5 000 25,00 % 
  Vuokrat 133 627 162 400 167 900 169 900 170 900 3,39 % 
  Muut toimintakulut 0      
   2 132 107 2 352 633 2 383 393 2 441 978 2 493 708 1,31 % 
         
Toimintakate 129 200 -25 300 -21 176 -20 116 -10 412 -16,30 % 
         
 Rahoitustuotot ja -kulut       
  Korkotuotot 7 797 5 000 5 000 5 000 5 000 0,00 % 
  Muut rahoitustuotot       
  Korkokulut  -1 000 -1 200 -1 200 -1 200 20,00 % 
  Muut rahoituskulut -60 -500 -500 -500 -500 0,00 % 
         
Vuosikate 136 937 -21 800 -17 876 -16 816 -7 112 -18,00 % 
         
  Poistot  ja arvonalentumiset  0 0 0 0  
         
 Satunnaiset erät       
         
Tilikauden tulos 136 937 -21 800 -17 876 -16 816 -7 112 -18,00 % 
         
Tilikauden yli-/ alijäämä 136 937 -21 800 -17 876 -16 816 -7 112 -18,00 % 
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   TP-2005 TA-2006 TA-2007 TS-2008 TS-2009 Muutos 
   euro euro euro euro euro 2006/07 
PROJEKTIT       
 Toimintatuotot 664 052 600 000 600 000 600 000 600 000 0,00 % 
  Myyntituotot  0 0 0 0  
  Maksutuotot 0 0 0 0 0  
  Tuet ja avustukset 561 435 0 0 0 0  
  Muut toimintatuotot 102 617 0 0 0 0  
 Toimintakulut 664 052 600 000 600 000 600 000 600 000 0,00 % 
  Henkilöstökulut       
      Palkat ja palkkiot 305 560 0 0 0 0  
      Henkilösivukulut       
          Eläkekulut 52 956      
          Muut henkilösivukulut 17 556 0 0 0 0  
     Henkilöstökorvaukset       
  Palvelujen ostot 266 859 0 0 0 0  
  Aineet, tarvikkeet ja tavarat 1 314 0 0 0 0  
  Avustukset 1 181 0 0 0 0  
  Vuokrat 18 626 0 0 0 0  
  Muut toimintakulut       
Vuosikate 0 0 0 0 0  
         
POHJOIS-SAVON KEHITTÄMISRAHASTO      
 Toimintatuotot 525 809 525 809 525 809 525 809 525 809 0,00 % 
  Myyntituotot 525 809 525 809 525 809 525 809 525 809 0,00 % 
 Toimintakulut 559 105 541 809 541 809 541 809 541 809 0,00 % 
  Palvelujen ostot 139 500 500 500 500 0,00 % 
  Avustukset 558 966 541 309 541 309 541 309 541 309 0,00 % 
  Muut toimintakulut       
Toimintakate -33 296 -16 000 -16 000 -16 000 -16 000 0,00 % 
 Rahoitustuotot ja -kulut       
  Korkotuotot 16 761 16 000 16 000 16 000 16 000 0,00 % 
Tilikauden tulos -16 535 0 0 0 0  
 P-S Kehittämisrahaston  16 535 0 0 0 0  
 vähennys (+)       
Tilikauden ylijäämä 0 0 0 0 0  
         
VUOKRANTASAUSRAHASTO       
 Rahoitustuotot ja -kulut       
  Korkotuotot 8 660 7 000 7 000 7 000 7 000 0,00 % 
  Muut rahoituskulut -162 -200 -200 -200 -200 0,00 % 
         
Tilikauden tulos 8 498 6 800 6 800 6 800 6 800 0,00 % 
 Vuokrantasausrahaston  -8 498 15 000 0 0 0  
 vähennys (+)/lisäys (-)       
Tilikauden ylijäämä 0 21 800 6 800 6 800 6 800 -68,81 % 
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RAHOITUSLASKELMA 
   

TP-2005 TA-2006 TA-2007 TS-2008 TS-2009 Muutos  
 euro euro euro euro euro 2006/07  

VARSINAISEN TOIMINNAN JA INVESTOINTIEN KASSAVIRTA    
 Tulorahoitus          
  
  Vuosikate 128 899 -15 000 -11 076 -10 016 -312 -26,16 %    
    
 Investoinnit          
    
Varsinaisen toiminnan ja investointien nettokassavirta    
    

RAHOITUSTOIMINNAN KASSAVIRTA    

 Antolainojen muutokset          
    
 Lainakannan muutokset          
  Lyhytaikaisten lainojen muutos  0 0 0 0     
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JÄSENKUNTIEN VUODEN 2007 MAKSUOSUUDET ARVIO 
    

KUNTA 

Maks.kunnall.veroa 
vastaava verotettava 

tulo % MAKSUOSUUS 
  v. 2004   € 
  €     
Iisalmi 241 832 300 8,9395 177 733 
Juankoski 56 528 999 2,0896 41 545 
Kaavi 28 957 663 1,0704 21 282 
Karttula 31 073 285 1,1486 22 837 
Keitele 25 277 396 0,9344 18 577 
Kiuruvesi 81 532 246 3,0139 59 921 
Kuopio (+ Vehmersalmi) 1 104 903 805 40,8434 812 036 
Lapinlahti 73 255 740 2,7079 53 838 
Leppävirta 110 440 718 4,0825 81 167 
Maaninka 32 223 784 1,1912 23 681 
Nilsiä 58 481 093 2,1618 42 980 
Pielavesi 44 564 082 1,6473 32 752 
Rautalampi 31 429 112 1,1618 23 098 
Rautavaara 16 556 996 0,6120 12 168 
Siilinjärvi 235 819 882 8,7172 173 313 
Sonkajärvi 42 540 807 1,5725 31 265 
Suonenjoki 72 630 852 2,6848 53 379 
Tervo 14 795 629 0,5469 10 874 
Tuusniemi 25 041 920 0,9257 18 404 
Varkaus (+ Kangaslampi) 297 182 040 10,9855 218 410 
Varpaisjärvi 23 958 140 0,8856 17 608 
Vesanto 20 369 368 0,7530 14 970 
Vieremä 35 820 806 1,3241 26 326 
        
Yhteensä 2 705 216 663 100 1 988 167 
Lopullinen maksuosuus selviää vuoden 2005 verotustietojen valmistuttua. 

  tark. 1 988 167 
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POHJOIS-SAVON KEHITTÄMISRAHASTO. Arvio kuntien maksuosuuksista v. 2007 

KUNTA 
Kunnallisveroa vastaa-
va verotettava tulo *) JAKO-OS. MAKSUOS.  

 2004  2006  
   EURO  
Iisalmi 241 832 300 11,72 49 299  
Kuopio + Vehmersalmi 1 104 903 805 53,55 225 243  
Siilinjärvi 235 819 882 11,43 48 074  
Varkaus + Kangaslampi 297 182 040 14,40 60 583  
Lapinlahti 73 255 740 3,55 14 934  
Leppävirta 110 440 718 5,35 22 514  
 2 063 434 485 100,00 420 647  
     
Juankoski 56 528 999 8,81 9 263  
Kaavi 28 957 663 4,51 4 745  
Karttula 31 073 285 4,84 5 092  
Keitele 25 277 396 3,94 4 142  
Kiuruvesi 81 532 246 12,70 13 360  
Maaninka 32 223 784 5,02 5 280  
Nilsiä 58 481 093 9,11 9 584  
Pielavesi 44 564 082 6,94 7 302  
Rautalampi 31 429 112 4,90 5 150  
Rautavaara 16 556 996 2,58 2 713  
Sonkajärvi 42 540 807 6,63 6 971  
Suonenjoki 72 630 852 11,32 11 901  
Tervo 14 795 629 2,31 2 424  
Tuusniemi 25 041 920 3,90 4 103  
Varpaisjärvi 23 958 140 3,73 3 926  
Vesanto 20 369 368 3,17 3 338  
Vieremä 35 820 806 5,58 5 870  
 641 782 178 100,00 105 162  
     
POHJOIS-SAVO 2 705 216 663  525 809  
Lähde: Verohallinto     
*) Kuntien maksuosuudet määräytyvät ryhmittäin äyrimäärien suhteessa. Äyrimäärät tarkastetaan vuosittain. 

Lopulliset maksuosuudet selviävät vuoden 2005 verotuksen valmistuttua.  

Maksettavaa kunnallisveroa vastaava verotettavaa tuloa (ent. äyrit) ei enää tuoteta verohallituksesa, 
laskettu Pohjois-Savon liitossa (KK).   
Vuoden 2007 talousarviossa maksuosuudet säilytetään vuoden 2006 tasossa eli 525 809 eurossa. 

*) Ei sisällä yhteisöveroa 
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POHJOIS-SAVON MAAKUNTAOHJELMA 2007 - 2010 
Pohjois-Savon kehittämisen tavoitteet vuoteen 2010 Pohjois-Savon maakuntasuunnitelman 2030 pohjalta 

 

     Toteutunut Tavoite   
2000  2004/ 2005 2010 2030 

Väestö (henkeä) 253 759 250 064 249 500 251 000 
Työvoima (henkeä) 114 900 113 5001) 110 400 105 100 
Työpaikat 93 900 96 0002) 97 700 100 900 
Työttömyysaste (%)         

työssäkäyntitilasto 17,0 15,21) 11,4 3,4 
työvoimatutkimus     11,8 10,0 7,6 2,5 
työministeriö 16 12,6 9,4 3,1 

Työllisyysaste (15-64 v) (työvoimatutkimus) 61,3 63,3 66,0 75,0 
Arvonlisäys brutto, mrd € (v. 2000 hintaan) 4,28 4,441) 5,2 8,6 
Arvonlisäys asukasta kohti (koko maa=100) 76 741) 75,0 76,6 
Investoinnit (mrd €) v. 2000 hintoihin 0,92 11) 1,2 2,0 
Tutkinnon suorittaneet (15 vuotta täyttäneistä, %) 58,2 61,71) 67,3 81 
Korkeakoulututkinnon suorittaneet (15-v. täyttäneistä, %) *) 20,2 21,71) 24,2 33,0 
Osuus koko maan t&k-menoista (%) 1,9 2,4) 2,7 4,4 
Taloudellinen huoltosuhde (ei työlliset/työlliset) 1,66 1,571) 1,51 1,47 
Sairastavuusindeksi (koko maa 100) /Stakes 120 121 118 110 
Asuntojen määrä (kpl) 122 955 126 7941) 129 900 136 000 
Vapaa-ajan asunnot (kpl) 28 657 29 9721) 32 600 42 000 
1) v. 2004 2) 2003   a) arvio 2005      
*) sisältää ammattikorkeakoulu- ja yliopistotutkinnot    
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